

## KẾ HOẠCH

### Tham gia Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật về BHXH, BHYT năm 2026

Căn cứ Công văn số 1510/SGDDĐT-GDTEXHSSV ngày 08/4/2026 của Sở GD và ĐT Quảng Ngãi về việc triển khai Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật về BHXH, BHYT năm 2026;

Căn cứ Công văn số 1773/SGDDĐT-GDTEXHSSV ngày 20/4/2026 của Sở GD và ĐT Quảng Ngãi về việc triển khai Thể lệ Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế,

Nhà trường phối hợp với Đoàn trường THPT Lương Thế Vinh xây dựng Kế hoạch tham gia Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh công tác phổ biến pháp luật về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế đến cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh trong nhà trường. Qua đó, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật; chủ động bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của bản thân trong việc tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; góp phần bảo đảm an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Tham gia Cuộc thi nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả; huy động được sự tham gia của đông đảo cán bộ, giáo viên và học sinh tham gia.

#### II. NỘI DUNG CUỘC THI

**1. Tên gọi: Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.**

#### **2. Đối tượng dự thi**

Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh đang làm việc và học tập tại trường THPT Lương Thế Vinh.

#### **3. Hình thức thi**

- Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trắc nghiệm trực tuyến: Thí sinh trả lời 30 câu hỏi trắc nghiệm trong thời gian 20 phút.

- Thí sinh tham gia bằng cách truy cập Website với tên miền: <https://timhieuphapluat.quangngai.gov.vn/> hoặc nhấn vào banner cuộc thi tại Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh Quảng Ngãi, Trang Thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh, Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp và các Trang thông tin điện tử của các sở, ban, ngành, địa phương.

- Thí sinh trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy tính hoặc các thiết bị di động có kết nối internet theo phần mềm bộ câu hỏi được thiết kế sẵn. Chi tiết về cách thức tham gia dự thi được thực hiện theo hướng dẫn tại Thẻ lệ Cuộc thi.

#### 4. Thời gian thi

Thời gian thi: **Bắt đầu từ 09 giờ 00 phút ngày 05/5/2026 đến 09 giờ 00 phút ngày 25/5/2026.**

### III. QUY ĐỊNH

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên trong Nhà trường tham gia dự thi chụp lại **hình ảnh minh chứng gửi thầy Ngô Huy Công để tổng hợp báo cáo**. Việc tham gia dự thi sẽ được cộng điểm thi đua theo quy định.

- Thầy Nguyễn Xuân Sang - Bí thư Đoàn trường, Cô Phạm Thanh Hằng, cô Nguyễn Duy Như Hoa - Phó bí thư Đoàn trường triển khai cho học sinh tham gia đảm bảo số lượng 100% học sinh (**cả 03 khối**) tham gia. Tổng hợp kết quả vào ngày 25/5/2026 báo số lượng cho thầy Ngô Huy Công để tổng hợp báo cáo.

### VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban giám hiệu triển khai Kế hoạch đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên Nhà trường.

- Đoàn thanh niên triển khai Kế hoạch đến toàn thể Đoàn viên thanh niên Nhà trường.

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên, Đoàn viên thanh niên Nhà trường có trách nhiệm theo dõi Kế hoạch và thực hiện.

- Cô Thùy đăng tải Kế hoạch này và Công văn 1773/SGDDĐT-GDTXHSSV ngày 20/4/2026 của Sở GD và ĐT Quảng Ngãi về việc triển khai Thẻ lệ Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

Trên đây là toàn bộ Kế hoạch tham gia Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế của trường THPT Lương Thế Vinh, đề nghị các bộ phận liên quan chủ động triển khai thực hiện.

#### Nơi nhận:

- Chi bộ (báo cáo);
- BGH, ĐTN, TTCM;
- CNTT, GVCN;
- Lưu VT.



*Nguyễn Quốc Việt*

**TM. BCH ĐOÀN TRƯỜNG**



*Nguyễn Xuân Sang*